10

PROCESSO Nº 2021027574
TERMO ADITIVO

SERVIDORA MAT. N° 53869
PRIMEIRO ADITIVO (ACRESCIMO) AO CONTRATO                        N° 158/2020 PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA, ESTADO DE GOIÁS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E A EMPRESA GYN AUTOMOTIVA LTDA ME, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE:

O MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA, pessoa jurídica de direito público interno, regularmente inscrito no CNPJ nº 01.169.416/0001-09, com sede na Praça Nirson Carneiro Lobo, 34, Centro, Luziânia, Estado de Goiás, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, neste ato representado pelo Gestor, (Decreto nº 046 de 20 de janeiro de 2021), o Senhor GILMAR RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, solteiro, servidor público, portador da Carteira de Identidade n° 2.280.648, expedida pela SSP/DF e do CPF n° 011.339.471-31, residente e domiciliado na Rua Ophir José Braz,  Apartamento 1105, Centro Residencial Veneza, Luziânia/GO
CONTRATADA:

A empresa GYN AUTOMOTIVA LTDA. ME, pessoa jurídica de direito privado regularmente inscrita no CNPJ nº 14.286.856/0001-80, com sede na Rua Damiana da Cunha, Quadra 07 A, Lote 01, nº 150, Setor Rodoviário, Goiânia/GO, CEP: 74.430-160, neste ato representada por seu Sócio Administrador, o Senhor RAIMUNDO RAIRTON PAULO DE ASSUNÇÃO, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 3.279.947, expedida pela SSP/GO e do CPF nº 624.278.301-00, residente e domiciliado na Rua GV 05, Quadra 12, Lote 18, Residencial Granville, Goiânia/GO, CEP: 74.366-018.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Aquisição de Materiais de Construção, conforme autorizações de compras anexas.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO:
Conforme solicitação do CONTRATANTE, de acordo com o que dispõe o Contrato original citado acima e ainda segundo planilhas e parecer técnico anexos aos autos, fica o mesmo acrescido em R$ 58.662,50 (cinquenta e oito mil seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), o que corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) do valor licitado.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A despesa decorrente do presente Contrato é de R$ R$ 58.662,50 (cinquenta e oito mil seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) empenhada sob as Dotações Orçamentárias abaixo, autorizadas pela Lei nº 4.316, de 04 de janeiro de 2021:

· R$ 38.475,00 (trinta e oito mil quatrocentos e setenta e cinco reais) -2021.0210.26.782.0005.2033 – Manutenção, Restauração e Conservação – Vias Urbanas e Estradas – Dotação Compactada: 2021.0193 – Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo – Sub Natureza: 24 – Material para Manutenção de Bens Imóveis – Fonte: 100 – Cotação: 40715 –  Autorização de Compras: 91817 - Empenho: 10126 – Processo: 2021027235;
· R$ 20.187,50 (vinte mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) -2021.0210.15.451.0007.2537 – Manutenção e Aquisição de Materiais para Unidade de Produção Industrial – Dotação Compactada: 2021.0175 – Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo – Sub Natureza: 24 – Material para Manutenção de Bens Imóveis – Fonte: 100 – Cotação: 40715 –  Autorização de Compras: 91816 - Empenho: 10150 – Processo: 2021027234.
CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA:
O acréscimo se justifica em razão da necessidade de fornecimento dos itens constantes do objeto do contrato para continuidade de prestação dos serviços de conservação das vias públicas, especialmente nas operações tapa buracos, em virtude do início do período de estiagem, construção e manutenção das redes de captação de águas pluviais, sendo necessário para tanto a fabricação de manilhas bem como de meios-fios, realizados pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano.
CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original.
Cláusula SEXTA – DO FORO:
As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Luziânia-GO, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado ou competente que seja, para dirimir as dúvidas que originarem da execução do presente termo aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias, com as testemunhas abaixo.

Luziânia/GO, 24 de junho de 2021.
	GILMAR RIBEIRO JÚNIOR
Pelo Contratante
	RAIMUNDO RAIRTON P. DE ASSUNÇÃO
Pela Contratada

Testemunhas:

	Marisa Maria da Silva
CPF: 903.430.181-87
	Brunna Gomes Roriz

CPF: 067.214.171-03

3